
^  „ МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФЖ Югорский федеральное государственное бюджетное образовательное
государственный ^ ' *
'  учреждение высшего образованияуниверситет i - /жгм-л/ч

«Югорскии государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ

/X г. Ханты-Мансийск

О  введении в действие Программы
проведения вводного противопожарного
инструктажа в ФГБОУ ВО «ЮГУ»

В целях соблюдения безопасных условий труда, сохранения жизни и здоровья
работников и обучающихся Университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Программу проведения вводного противопожарного
инструктажа в ФГБОУ ВО «ЮГУ» (приложение).

2. Юрисконсульту юридического отдела Тарасенко Е.А. либо лицу, его
замещающему в установленном порядке, в течение трёх рабочих дней с момента
регистрации настоящего приказа, обеспечить его размещение на официальном сайте
Университета во вкладке «Сотруднику» / «Личный кабинет сотрудника», раздел «Локальные
нормативные акты» / «Обеспечивающие процессы» / «Обеспечение комплексной
безопасности».

3. Начальнику управления цифрового развития Неустроевой Л.В. разместить на
официальном сайте Университета настоящий приказ в формате .pdf во вкладке
«Университет», раздел «Комплексная безопасность>^, подраздел «Пожарная безопасность».

4. Признать утратившей силу Программу проведения вводного противопожарного
инструктажа СУОТ ЮГУ Пр-04-2017 утвержденную приказом ректора № 1-925 от
25.08.2017.

5. Руководителям структурных подразделений Университета либо лицам, их
замещающим, под подпись ознакомить подчиненных работников с настоящим приказом в
срок до 25.12.2025, а также предоставить листы ознакомления в отдел охраны труда,
противопожарной безопасности ГО и ЧС (кабинет 308, 2-го корпуса Комплекса зданий
ВУЗов);

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора Беляева А.С

Ректор Кучин



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ оси. (ЛНА) №1-2259 от 18.12.2025 "О введении в действие Программы
проведения вводного противопожарного инструктажа в ФГБОУ ВО «ЮГУ»"

Ответственный: Кропотова Д.О. (Специалист по противопожарной профилактике, ГО и ЧС)

I - Согласующий
Проректор (РЕКТОРАТ)
Беляев Александр Сергеевич

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович

Результат

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Утверждено

Комментарий Дата/Врем|
17.12.2025

16:22

17.12.2025
16:26

17.12.2025
16:57

18.12.2025
14:24

Рассылка:
Вдело-1экз.,
структурные подразделения - 1экз.,
Структурные подразделения, реализующие и/или участвующие в реализации
образовательных программ, - 1экз.,
Ректорат - 1экз.
Тарасенко Е.А. - 1 экз.

Стр. 1 из 1



Приложение к приказу от № 4

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Югорский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

УТВЕРЖДЕНА
приказом ректора

от

Программа
проведения вводного противопожарного инструктажа в ФГБОУ ВО «ЮГУ»

г. Ханты-Мансийск, 2025



Оглавление

Предисловие 5

1. Вводная часть 5

2. Учебно-тематический план программы проведения вводного противопожарного
инструктажа - 6

3. Учебно-методическое обеспечение программы.^ 9

Форма журнала учета противопожарных инструктажей 10



Предисловие
1.РАЗРАБОТАНА Отделом охраны труда, противопожарной безопасности ГО и

ЧС.
2.УТВЕРЖДЕНА взамен программы проведения вводного противопожарного

инструктажа СУОТ ЮГУ Пр-04-2017 утвержденной приказом ректора № 1-925 от
25.08.2017.

1. Вводная часть

В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 №
1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
лица допускаются к работе на объекте только после прохождения обучения мерам
пожарной безопасности. Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется
путем проведения противопожарного инструктажа. Порядок и сроки проведения
противопожарного инструктажа определяются руководителем организации и
осуществляются в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности.

Согласно абзацу 2 статьи 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», одним из видов обучения работников организаций мерам
пожарной безопасности является противопожарный инструктаж.

Согласно пункту 8 приложения 1 Приказа МЧС России от 16.12.2024 № 1120 «Об
определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или
служебную деятельность, по программам противопожарного инструктажа, требований к
содержанию указанных программ, порядка их утверждения и согласования и категорий
лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области
пожарной безопасности», по видам и срокам проведения противопожарный инструктаж
подразделяется на: вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и
целевой.

Настоящая программа, разработана с учетом требований законодательных и
нормативно-правовых актов по пожарной безопасности, определяет порядок проведения
вводного противопожарного инструктажа в ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» (далее но тексту - Университет) и его обособленных структурных
подразделениях (далее по тексту - Филиалы), его продолжительность и категории
инструктируемых лиц.

Вводный противопожарный инструктаж в Университете (Филиале) проводится:
- со всеми лицами, вновь принимаемыми йа работу, в том числе временную, в

Университет (Филиал);
- с лицами, командированными, прикомандированными на работу в Университет

(Филиал);
- с иными лицами, осуществляющими трудовую деятельность в Университете

(Филиале), но решению Ректора (Директора);
Вводный противопожарный инструктаж в Университете (Филиале) проводится

назначенным приказом (распоряжением) ректора (директора Филиала), лицом(ами),
ответственным(и) за пожарную безопасность и проведение вводного противопожарного
инструктажа.

Лицо(а), ответственное(ые) за пожарную безопасность и проведение вводного
противопожарного инструктажа, в обязательном порядке должно(ы) пройти обучение по
мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в
области пожарной безопасности, либо имеющему(им) среднее профессиональное,и (или)
высшее образование по специальности «Пожарная безопасность» или направлению
подготовки «Техносферная безопасность» по профилю «Пожарная безопасность».



в зависимости от категории инструктируемых лиц водный противопожарный
инструктаж проводится в день трудоустройства работника на работу, в день прибытия в
Университет (Филиал) командированного лица или обучающегося на производственную
практику, в иных случаях, установленных приказом ректора (директора Филиала) до
начала выполнения какого-либо вида (рода) самостоятельных работ.

Вводный противопожарный инструктаж заканчивается проверкой знаний и умений
инструктируемых лиц, предусмотренной настоящей программой, которую осуществляет
лицо, проводившее вводный противопожарный инструктаж.

Лица, показавшие неудовлетворительные результаты проверки соответствия
знаний и умений требованиям, предусмотренным программой вводного
противопожарного инструктажа, по итогам проведения вводного противопожарного
инструктажа, к осуществлению трудовой деятельности в Университете (Филиале) не
допускаются до подтверждения необходимьк знаний и умений.

О проведении вводного противопожарного инструктажа делается запись в журнале
учета противопожарных инструктажей (Приложение 1 к Программе) и в контрольном
листе прохождения инструктажей (для работников Университета (филиала)) с
обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего и даты проведения
противопожарного инструктажа.

В настоящей программе приведен перечень нормативной, справочной, учебно-
методической и другой документации по пожарной безопасности, используемой для
проведения вводного противопожарного инструктажа.

2. Учебно-тематический план программы проведения вводного

противопожарного инструктажа

2.1 Вводный противопожарный инструктаяс проводится с целью пропаганды
пожарной безопасности, ознакомление работников Университета (Филиала) с основными
требованиями пожарной безопасности, изучение пожарной опасности основных
технологических процессов производств и оборудования, ознакомление со средствами
противопожарной защиты Университета (Филиала), порядком действий в случае
возникновения пожара.

2.2 Категория слушателей: лица, вновь принимаемые на работу, в том числе
временную, в Университет (Филиал); лица, командированные, прикомандированными на
работу в Университет (Филиал); обучающиеся, проходящие в Университете (Филиале)
производственную практику; иные лица, осуществляющими трудовую деятельность в
Университете (Филиале), по решению Ректора (Директора);

2.3 Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с настоящей
программой.

2.4 Форма обучения: без отрыва от работы.
2.5 По завершению прохождения вводного противопожарного инструктажа

инструктируемый должен
а) знать:
• общие сведения о специфике пожарной опасности Университета (Филиала);
• виды ответственности за нарушение ^ правил пожарной безопасности в

Университете (Филиале);
• систему обеспечения пожарной опасности Университета (Филиала);
б) уметь:
• действовать при обнаружении пожара в Университете (Филиале);



• применять средства противопожарной защиты и пользоваться первичными
средствами пожаротушения;

• профессорско-преподавательскому составу необходимо уметь организовывать
эвакуацию студентов при возникновении пожара в Университете (Филиале).

2.6 Форма аттестации: в целях проверки усвоения информационного материала,
доведенного в ходе вводного противопожарного инструктажа, в завершении инструктажа,
инструктирующее лицо в устной форме производит опрос инструктируемых лиц в рамках
содержания настоящей программы. В

2.7 Тематичесьсий план проведения инструктажа и его содержание

н/п Наименование темы Количество
минут

1
Общие сведения о специфике пожарной и взрывопожарной
опасности Университета (Филиала) 5

2
Содержание эвакуационных и аварийных путей и выходов
Университета (Филиала) 5

3
Статистика, причины и последствия пожаров в Университете
(Филиале) 5

4

Права и обязанности работников, осуществляющих трудовую
деятельность в Университете (Филиале), в области пожарной
безопасности. Ответственность работников, осуществляющие
трудовую деятельность в Университете (Филиале), за нарушение
обязательных требований пожарной безопасности

5

5

Общие меры по предотвращению и тушению пожаров на объектах
защиты Университета (Филиала). Система обеспечения пожарной
безопасности Университета (Филиала): система предотвращения
пожара и противопожарной защиты, комплекс организационно-
технических мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности;

10

6

Обязанности и порядок действия лиц, осуществляющих трудовую
деятельность в Университете (Филиале), при обнаружении пожара
или признаков горения на объектах защиты Университета
(Филиала), в том числе при вызове пожарной охраны, аварийной
остановке технологического оборудования, отключения
вентиляции, электроустановок и электрооборудования в случае
пожара и по окончании рабочего дня, пользовании первичными
средствами пожаротушения, системами пожарной автоматики,
эвакуации имущества и материальных ценностей

10

7
Меры пожарной безопасности в жилом Комплексе Университета
(Филиала)

10

Итого: ,  50

Вопрос 1. Общие сведения о специфике пожарной и взрывопожарной опасности
Университета (Филиала)

Ознакомление с наименованием, назначением и местонахождением имеющихся в
Университете (Филиале) первичных средств s пожаротушения, противопожарного
оборудования и инвентаря (огнетушители, пожарные краны, бочки с водой, ящики с
песком, кошма, стационарные установки пожаротушения), систем противопожарной
защиты зданий и сооружений (автоматических;, установок пожарной сигнализации,
автоматических (автономных) установок пожаротушения, систем противодымной защиты,
систем оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией). Общая характеристика



объектов защиты Университета (Филиала), характеристика возможных причины
возникновения и развития пожара, характеристика воздействия на людей и имущество
университета (филиала) опасных факторов пожара.

Вопрос 2. Содержание эвакуационных и аварийных путей и выходов Университета
(Филиала)

Ознакомление с установленными в Университете (Филиале) правилами по
содержанию эвакуационных и аварийных путей и выходов. Ознакомление с
используемыми системами предотвращения пожара и противопожарной защиты в
Университете (Филиале).

Вопрос 3. Статистика, причины и последствия пожаров в Университете (Филиале)
Приведение анализа статистических данных о возгораниях' на объектах защиты

Университета (Филиала), включая изучение причин их возникновения и анализа
последствий произошедших пожаров.

Вопрос 4. Права и обязанности работников, осуществляющих трудовую
деятельность в Университете (Филиале), в области пожарной безопасности.
Ответственность работников, осуществляющие трудовую деятельность в Университете
(Филиале), за нарушение обязательньк требований пожарной безопасности

Ознакомление с приказами о назначении ответственных лиц за соблюдение
требований пожарной безопасности в зданиях, сооружениях Университета (Филиала) и на
прилегающей территории, с пртсазами о запрете потребления табака и табачных изделий
в  зданиях и на территории Университета (Филиала), приказом о назначении
ответственных лиц за пожарную безопасность в структурных подразделениях
Университета (Филиала) и иными приказами регламентирующими обеспечение пожарной
безопасности в Университете (Филиале) с видами ответственности за несоблюдение и
нарушение требований пожарной безопасности.

Вопрос 5. Общие меры по предотвращению и тущению пожаров на объектах
защиты Университета (Филиала). Система обеспечения пожарной безопасности
Университета (Филиала): система предотвращения пожара и противопожарной защиты,
комплекс организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности;

Ознакомление с инструкцией о мерах пожарной безопасности в Университете
(Филиале), а также с противопожарным режимом, установленным в Университете
(Филиале).

Вопрос 6. Обязанности и порядок действия лиц, осуществляющих трудовую
деятельность в Университете (Филиале), при обнаружении пожара или признаков горения
на объектах защиты Университета (Филиала), в том числе при вызове пожарной охраны,
аварийной остановке технологического оборудования, отключения вентиляции,
электроустановок и электрооборудования в случае пожара и по окончании рабочего дня,
пользовании первичными средствами пожаротушения, системами пожарной автоматики,
эвакуации имушества и материальных ценностей. •

Ознакомление работников с инструкцией о порядке действий персонала, на случай
возникновения пожара (в дневное и ночное время), при получении сигналов о пожаре,
неисправности систем (установок) противопожарной защиты объекта и эвакуации людей
при пожаре. Разбор алгоритмов при получении сигнала о возникновении пожара.
Ознакомление с порядком оповещения и немедленного вызова пожарной охраны, а также
информирования непосредственного руководителя.

Вопрос 7. Меры пожарной безопасности в жилом Комплексе Университета
(Филиала).

Ознакомление с требованиями пожарной безопасности в жилом комплексе
Университета (Филиала).



объектов защиты Университета (Филиала), характеристика возможных причины
возникновения и развития пожара, характеристика воздействия на людей и имущество
университета (филиала) опасных факторов пожара.

Вопрос 2. Содержание эвакуационных и аварийных путей и выходов Университета
(Филиала)

Ознакомление с установленными в Университете (Филиале) правилами по
содержанию эвакуационньк и аварийных путей и выходов. Ознакомление с
используемыми системами предотвращения пожара и противопожарной защиты в
Университете (Филиале).

Вопрос 3. Статистика, причины и последствия пожаров в Университете (Филиале)
Приведение анализа статистических данных о возгораниях на объектах защиты

Университета (Филиала), включая изучение причин их возникновения и анализа
последствий произощедщих пожаров.

Вопрос 4. Права и обязанности работников, осуществляющих трудовую
деятельность в Университете (Филиале), в области пожарной безопасности.
Ответственность работников, осуществляющие трудовую деятельность в Университете
(Филиале), за нарущение обязательных требований пожарной безопасности

Ознакомление с приказами о назначении ответственных лиц за соблюдение
требований пожарной безопасности в зданиях, сооружениях Университета (Филиала) и на
прилегающей территории, с приказами о запрете потребления табака и табачных изделий
в  зданиях и на территории Университета (Филиала), приказом о назначении
ответственных лиц за пожарную безопасность в структурных подразделениях
Университета (Филиала) и иными приказами регламентирующими обеспечение пожарной
безопасности в Университете (Филиале) с видами ответственности за несоблюдение и
нарущение требований пожарной безопасности.

Вопрос 5. Общие меры по предотвращению и тущению пожаров на объектах
защитъ! Университета (Филиала). Система обеспечения пожарной безопасности
Университета (Филиала): система предотвращения пожара и противопожарной защиты,
комплекс организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности;

Ознакомление с инструкцией о мерах пожарной безопасности в Университете
(Филиале), а также с противопожарным режимом, установленным в Университете
(Филиале).

Вопрос 6. Обязанности и порядок действия лиц, осуществляющих трудовую
деятельность в Университете (Филиале), при обнаружении пожара или признаков горения
на объектах защиты Университета (Филиала), в том числе при вызове пожарной охраны,
аварийной остановке технологического оборудования, отключения вентиляции,
электроустановок и электрооборудования в случае пожара и по окончании рабочего дня,
пользовании первичными средствами пожаротушения, системами пожарной автоматики,
эвакуации имущества и материальных ценностей.

Ознакомление работников с инструкцией о порядке действий персонала, на случай
возникновения пожара (в дневное и ночное время), при получении сигналов о пожаре,
неисправности систем (установок) противопожарной защиты объекта и эвакуации людей
при пожаре. Разбор алгоритмов при получении сигнала о возникновении пожара.
Ознакомление с порядком оповещения и немедленного вызова пожарной охраны, а также
информирования непосредственного руководителя.

Вопрос 7. Меры пожарной безопасности в жилом Комплексе Университета
(Филиала).

Ознакомление с требованиями пожарной безопасности в жилом комплексе
Университета (Филиала).



3. Учебно-методическое обеспечение программы

3.1 Федеральный закон от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности»;
3.2 Федеральный закон от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности»;
3.3 Федеральный закон от 23.02.2013 №15

«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака»;

3.4 Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

3.5 Приказ МЧС России от 16.12.2024 № 1120 «Об определении порядка, видов,
сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по
программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных
программ, порядка их утверждения и согласования и категорий лиц, проходящих
обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной
безопасности»;

3.6 Устав федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
29.10.2015 № 1234 с изменениями;

3.7 Инструкция о мерах пожарной безопасности в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет».

3.8 Инструкция о порядке действий персонала, в т.ч. дежурного и
обслуживающего на случай возникновения пожара (в дневное и ночное время), при
получении сигналов о пожаре, неисправности систем (установок) противопожарной
защиты объекта и эвакуации людей при пожаре.

3.9 Инструкции б мерах пожарной безопасности в общежитиях федерального
государственного бюджетного образовательного учреждении высшего образования
«Югорский государственный университет».



Форма журнала учета противопожарных инструктажей

(наименование организации)

Журнал учета противопожарных инструктажей

Начат 20 г.

Окончен 20 г.

10



Дата Вид
проводи

мого

инструкт
ажа

Инструктируемый Теоретическая часть Дата Практическая часть
Фамилия, имя,
отчество (при

наличии)

Профессия,
должность

Фамилия, имя, отчество (при
наличии) инструктирующего,

номер документа об
образовании и (или)

квалификации или документа
об обучении

инструктирующего

Подпись Фамилия, имя, отчество
(при наличии)

инструктирующего, номер
документа об образовании и

(или) квалификации или
документа об обучении
. инструктирующего

Подпись
инструкт
ируемого

инструкт ■
ирующег

0

.инструкт
ируемого

инструкт
ирующег

0

1 2 3 4 5 6 7 S 9 10 И

'

11


